
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA DE REDES. Nº739/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDOos termos do Memorando 03/2020-NDE/SEDUC, de 
07/08/2020, fi rmado peloSr. Presidente do PAD instaurado nos termos da 
PORTARIA nº 223/2019-GAB/PAD de 30/09/2019, publicada no DOE n° 
33.997 de 01/10/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 279/2019-GAB/PAD 
de 18/11/2019, publicada no DOE nº 34.038 de 19/11/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 569223

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 005324-2020-SAGEP DE 07/08/2020.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado Profi ssional em 
Ensino de História, na Universidade Estadual de Maringá, no período de 
10/08/2020 a 01/04/2022, a(o) servidor(a) VALDINEIA SANTOS CABRAL 
DA SILVA, matrícula nº 5713986-3, Professor Classe II, lotada na EE Padre 
Eurico, no município de Vitoria do Xingu.

Protocolo: 569172
LICENÇA PARA CURSO/CCVS

PORTARIA Nº 005324-2020-SAGEP DE 07/08/2020.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado Profi ssional em 
Ensino de História, na Universidade Estadual de Maringá, no período de 
10/08/2020 a 01/04/2022, a(o) servidor(a) VALDINEIA SANTOS CABRAL 
DA SILVA, matrícula nº 5713986-3, Professor Classe II, lotada na EE Padre 
Eurico, no município de Vitoria do Xingu.

Protocolo: 569170

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 120/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel, para moradia dos Professores do 
Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME, Abaetetuba/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 012/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Bernardino da Silva, CPF. N°. 368.035.292-15, residente e do-
miciliada na Pç São Miguel de Beja, CEP 68.444-000, Beja, localidade Rio 
Panacuera, Abaetetuba/PA.,
Data de Assinatura: 11/08/2020
Vigência: 13/08/2020 a 12/08/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 567933

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46638/2020
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar vistoria dos serviços de Ma-
nutenção Predial nas EEEM JUlião Garcia, EEEM Germano Garcia em Bra-
gança e EEEM Padre Sales em Capanema. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM BRAGANCA 06/08/2020 - 06/08/2020 Nº Diárias: 0
BRAGANCA CAPANEMA 06/08/2020 - 07/08/2020 Nº Diárias: 1
CAPANEMA BELEM 07/08/2020 - 07/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDIO ROGERIO OLIVEIRA MURRIETA
CPF: 70228264120 
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 569032

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46628/2020
OBJETIVO: Solicitação de diárias para apurar, em tese, denúncias de possí-
veis transgressões constantes nos autos do Processo nº 1069980/2016 na 
EEEM Profa. Elza Maria Corrêa Dantas 09em São Domingos do Araguaia. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA / 10/08/2020 - 14/08/2020 Nº 
Diárias: 4
SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA / BELEM / 14/08/2020 - 14/08/2020 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: CELIA REGINA SOUZA DA CRUZ 
MATRÍCULA: 761303
CPF: 16909194268
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR TECNICO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 569023
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46632/2020

OBJETIVO: Solicitação de diária para a inauguração da EEEFM Profa. Flo-
rentina Damasceno, em Santa Luzia do Pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA LUZIA DO PARA / 06/08/2020 - 06/08/2020 Nº Diárias: 0
SANTA LUZIA DO PARA / BELEM / 06/08/2020 - 06/08/2020 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA 
MATRÍCULA: 6030610
CPF: 28111435215
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO / EXECUTIVA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 569214
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46633/2020

OBJETIVO: Solicitação de diária para conduzir a Sra. Secretária de Estado 
de Educação para a inauguração da EEEFM Profa. Florentina Damasceno, 
em Santa Luzia do Pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA LUZIA DO PARA / 06/08/2020 - 06/08/2020 Nº Diárias: 0
SANTA LUZIA DO PARA / BELEM / 06/08/2020 - 06/08/2020 Nº Diárias: 
0.5
NOME: OTAVIO ANISIO MOIA RIBEIRO 
MATRÍCULA: 5953692
CPF: 17713358234
CARGO/FUNÇÃO:
ASSESSOR DA COORDENADORIA DE PROJETOS ED / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 569041
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46635/2020

OBJETIVO: Solicitação de diárias para conduzir o Sr. Secretário Adjunto 
de Logística que irá participar da inauguração de EEEFM Profa. Florentina 
Damasceno, em Santa Luzia do Pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA LUZIA DO PARA / 06/08/2020 - 06/08/2020 Nº Diárias: 0
SANTA LUZIA DO PARA / BELEM / 06/08/2020 - 06/08/2020 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO 
MATRÍCULA: 57217573
CPF: 17435552291
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 569008
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46605/2020

OBJETIVO: Solicitação de diárias para fazer a logística de inauguração da 
EEEM João Pinto Pereira no município de Cumaru. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM CUMARU DO NORTE 08/08/2020 - 14/08/2020 Nº Diárias: 6
CUMARU DO NORTE BELEM 14/08/2020 - 14/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: BELMIRO SOARES CAMPELO NETO
CPF: 25410440200 
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 569016
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46604/2020

OBJETIVO: Solicitação de diária para acompanhar o Sr. Belmiro que irá 
fazer a logística de inauguração da EEEM João Pinto Pereira no município 
de Cumaru do Norte. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CUMARU DO NORTE / 08/08/2020 - 14/08/2020 Nº Diárias: 6
CUMARU DO NORTE / BELEM / 14/08/2020 - 14/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUIS EDUARDO DA SILVA ANDRADE 
MATRÍCULA: 57202990
CPF: 72074809204
CARGO/FUNÇÃO:
GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 569034


